¶ OMNIBO. Non meliore loco. s. quã illi iacebũt Stygia nocte: stygem transibis: sicut alii & fortasse p fundius: quia malorum oium cã fuisti. Libera fortuna mors est: nō. n. mors fortunæ subiacet: sed q̃cũq; ipsa

Mutari soletis. t. h. sunt. n. quaedam aues quae aeris temperie amant: sicut hirundines: & grues. Threicias hyemes. i. hybernum tps thraciae. Ad mollem austrum. i. aegyptum: nam per uentum significauit regionem est. n. auster uentus meridionalis: ubi sita est aegyptus Nunquam se uulture. i. nunquam antea uisi sunt tot uulturum greges: nam uultur auis est carnis humanis uescens.

CSVI. PL. Induit se uulture: a uulturibus fuit frequentatum qui ut plinius scribit triduo cadauera futura praenuntium. Plures pennae praeserunt aera: plures uolucres uolauerunt. Roribus sanguineis: in spersione cruoris. Victoris: caesari. Tabes: sanies. Lassus: defatigatus. Unguibus: bene unguibus. Sunt. n. proprie ungues omnium animalium hinc digitos: Ungula uero eorum quae hinc aut solidos aut bifidos pedes. Membra: humana quae rapuerat. Sic quoque: et ferarum & uolucrum descriptione atque rapina. Non peruenit ad ossa: quia multa corpora integra remanserunt. Abit in feras: conuertit se in carnem ferarum quae illa carne alebantur. Fastidita: neglecta a feris & auibus: Sol: desiccando. Nymphae: putrefaciendo molliendo. Dies: tempus consumendo. Resoluta: corrupta. Thessalia: Thessalia quoque detestatur & eam deplorat poeta. Crimine: culpa tua. Te unam: solam & praecipuam. Fatis necessariis euentis. Quod sufficit aeuum: Quae aetas inquit est satis ad tanti damni memoriam abolendam. Quae seges: profecto nulla frumenti herba. Non decolor: non sanguinei coloris & pallidi. Herbarum enim radices arborum satiatae sanguine aut uini fece rubicunda purpureos fructus producant. Sic persica & auellanas purpureas fieri docet palladius. Quo uomere: nam quicumque te arabit cineres eruet romanorum & umbras uexabit. Ante nouam hoc est ante hic iterum praescribitur. dixitque hoc pro octauio & Antonio qui aduersus brutum & Cassium non multo post illic Marte cruentissimo pugnauerunt. Secundo sceleri: secundo praesidio ciuili. Omnia maiorum Quauis inquit omnes cineres omniaque ossa mortuorum quae in toto sunt orbe in unum cumulentur: maior tamen copia erit in Thessalia. Licebit: quauis: ut apud Horatium. Sis pecore & multa diue cellure licebit. Busta: loca in quibus combusta sunt. Stantes: integros. Vertamus: eruamus. Uetusta radice: antiqua caprifico dissoluti aperti sunt. Martialis Marmore messale findit caprificus. Urnas: in quibus cineres ossaque sunt. Victis compagibus: dissolutis coniunctionibus. Sulcis: in sulcis. Dentibus ruricolis: dentatis instrumentis quibus coluntur rura:

COMNIBO. Induit: impleuit. Pennae. i. aues. ps pro toto. Omnisque cruenta. Et in arboribus sidentes aues frustra cadauerum rostro gestabant: e quibus cruor effusus arbores cruentabat. Roribus. i. guttis. Saepes super uultus hoc et saepius contingit: ut membra cadauerum quae de rostro auium caderent: in caput caesaris & militum suorum ruerent & nonnunquam etiam signa cruentarent. Tabes: quae iam cruor esse desierat. Omnis populus. i. integra corpora multitudinis caesae non sunt omnia corrupta: sed pars eorum in alituum & ferarum nutrimenta transiit. Ad ossa. i. ad corruptionem. Quae: pro se. Inferas: in nutrimenta ferarum. Non intima. c. u. & aues iam satiatae usque ad fastidium parum admodum gustabant: reliquam uero partem relinquebant intactam. Sol. i. calor solis & longitudo temporis in cinerem conuertit. Dies: tempus nam dies saepe generis tempus significat. Thessalia infelix: nunc inuehit in ipsam aemathiam: hanc omni supplicio dii irati damnarunt ea omnia caesorum corpora sustineret: & resoluta corpora ipsam macularent: ut ibi nihil nasci posset non cruore secedatum: hoc inquit tibi magno aliquo scelere contigit ut una potissimum idonea habereris: in qua tot caedes committerentur. Nam etsi diu aeuum durabit: tamen nulla uetustas hanc tibi maculam abolere poterit. Quod sufficit aeuum. i. quae tanta seculorum longitudo esse potuerit. ut obliuioni tradatur hoc nefas quod in commissum est: quasi dicat nulla. Immemor: quae obliuionem inducit. Demet damna: ne his damnis uitupereris ab omnibus. Decolor. i. deformis: & quae redolet cruorem caesorum. Uolabis: quocumque uomere uersata fueris semper uobis ossa semipulta feriet: ita ut manes eorum quodammodo laedantur ab agricolis. Ante nouam uenient: id est ante quam obliteretur prima caedes in te facta. Thessalia Altera caedes superueniet belli ciuilibis. Octauius enim & Antonius ab una parte: & Brutus & Cassius ex altera bella ciuilia renouabunt. Scelerique secundo: uix primus hic cruor siccatus erit: cum nouus iterum fundetur. Omnia maiorum: di-

Induit: aut plures praeserunt aera pena:
Omne nemus misit uolucres omnisque cruenta
Alite sanguineis stillauit roribus arbor.
Saepes super uultus uictoris ipsa signa
Aut cruor aut alto defluxit ab aetheris tabes.
Membraque deiecit iam lassus unguibus ales
Sic quoque non omnis populus peruenit ad ossa
Inque terras disceptus abit non intima curant
Uiscera nec totas auidae sorberent medullas
Degustatque artus. lacinae pars maxima turbata
Fastidita iacet. quae sol nymphaeque diesque
Logior aemathus resolutam miscuit aruis.
Thessalia infelix quo tanto crimine tellus
Laxasti supos ut te tot mortibus unam
Tot scelerum fatibus praemerent quod sufficit aeuum
Immemor ut donet belli tibi damna uetustas
Quae seges in secula surget non decolor herba
Quo non romanos uolabis uomere manes.
Ante nouam uenient acies scelerique secundo
Praestabis non dum siccos hoc sanguine campos.
Omnia maiorum uertamus busta licebit
Et stantes tumulos & qui radice uetusta
Effudere suas uictis compagibus urnas
Plus cinerum hemoniae sulcis telluris aratri
Pluraque ruriculis feriunt dentibus ossa

est enim non unius aut alterius ciuitatis populos iacere in sepultos sed tot romanorum milia: quot nusquam sepulta iacent. Nec si inquit omnia romanorum sepulchra euellantur: & eorum quae in his condita sunt eruantur: numerum aequare poterunt eorum qui in thessalia iacent ordo tendit usque ad eum locum: tamen plus cinerum aratur: suppletur enim. Licebit: quauis. Vertanius. idest euertamus. Stantes tumulos: sepulchra quae nondum uetustate corruerunt. Et: scilicet euertamus ea busta quae iam ruere coeperint innatis radicibus caprifici: huius enim arbusculae radices coagmēta lapidum maxime dissoluunt Iuue. Haesuri saxis cinerum custodibus: ad quae discutienda ualent sterilis mala robora fici: & Mar. Matmora messalae findit caprificus. Effundere: aperuerunt. Victis con. solutis iuncturis. Radice. u. scilicet caprifici. Ruricolis. d. dens ruricola nil aliud est: quam dens uomeris.

Nullus ab aemathio religasset littoꝝ fune
 Nauita: nec terrā quā mouisset arator
 Romani bustum populi. fugerētq; coloni
 Umbras: cāpos: gregibus dumeta carerēt
 Nullusq; auderet pecori pmittere pastor
 Velle surgentē de nostris ossibus herbā:
 Ac uelut impatiēs hoīum uel solis iniqui
 Limite: uel glacie: nuda atq; ignota iacerēs:
 Si nō prima nefas belli sed sola tulisses.
 Osupi liceat terras odisse nocētes
 Quid totū p̄mitis qd totū absoluitis orbē
 Hesperiae clades: & flebilis unda pachini:
 Et mutina: & leucas pueros fecerit philippos

ris culpa: nam unus locus alterum leuat. Hesperiae: hispanae & itala. Pachini: montis in Sicilia apud quem Augustus & M. Agrippa Sextum pompeii filium naualis praelio superauit. Et mutina: apud quam uictus est M. Antonius ab augusto ubi & Consules Pansa & Hircius ceciderunt. Leucas. Hoc dicit propter praedium nauale quod in sinu ambrocio gessit Augustus in Antonium & Cleopatram. Puros: quasi innocentes & romano cruore immaculatos & inexecrabiles. Philippos: Poeta ut etiam supradiximus pharsalos campos intelligit: quamquam Plinius philippos in thracia esse ostendit.

COMNIBO. Nullus ab aemathio sensus est: adeo detestabilis fuisset aemathia: si nunquam alibi gesta fuissent bella ciuilia quae nemo ibi habitaret: nemo sereret: nemo araret: sed esset omnino destituta ab humano cultu. non aliter: quam torrista: aut frigida zona: sed quia alibi etiam gesta sunt bella: ideo non adiudicata est nocēs. Ordo usque ad eum locum. si nō prima nefas belli. Terram: appositio: Bustum populi. roma. Quia sepulchrum uere romani populi appellari potest. Dumeta: proprie sunt loca spinosa & arida: ubi pascere solent greges. Vellere: pascere herbam. Nuda: spoliata fructu. Ignota. s. gentibus: quia nemo habitaret. Limite solis iniqui. i. torridae zonae. Vel glacie: idest frigidae zone: quemadmodum hic nemo habitare potest propter nimium calorem: illic propter nimium frigus: ita & hic nemo habitaret: si tu fuisses nō prima: sed sola. Terras odisse nocentes: ubi tantus romanorum cruor effusus est sed nūc non licet: quia non uno loco tantum: sed in multis regionibus romanorum sanguis sparsus est: quia quicquid multis peccatur inultum est. Premittis damnatis: & damnando totum orbem absoluitis. Hesperiae clades: haec omnia loca ubi fusus est romanorum cruor fecerunt: ut aemathia uideretur esse absoluenda. Hesperiae clades propter Gn. pom. quem una cum exercitu suo caesar in Hispania deleuit. Flebilis unda pachini: ubi Agrippa auspiciis Augusti caesaris Sextum pom. magni pom. filium deuicit. Et mutina: ubi Augustus Hircius & pansa uicerunt. M. Antonium multisq; occisis consules lethali uulnere sauciati sunt. Et leucas: promontorium Epiri: ubi Octavius Antonium & Cleopatram bello nauali deuicit ubi multa milia romanorum perierunt.